

Số: /KH-UBND

Thuận Bắc, ngày tháng 02 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội Khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 4, Kỳ họp bất thường lần thứ hai trên địa bàn huyện**

Thực hiện Kế hoạch số 303/KH-UBND ngày 02/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội Khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 4, Kỳ họp bất thường lần thứ hai trên địa bàn tỉnh,

Ủy ban nhân dân huyện Thuận Bắc xây dựng Kế hoạch triển khai phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội Khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 4, Kỳ họp bất thường lần thứ hai trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.**

##### **1. Mục đích:**

a) Quán triệt đầy đủ, kịp thời 07 Luật và 16 Nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 4, Kỳ họp bất thường lần thứ hai đến cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và Nhân dân trên địa bàn huyện, cụ thể:

- 07 Luật như: Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Thanh tra; Luật Dầu khí; Luật Phòng, chống rửa tiền; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tàn số vô tuyến điện và Luật Khám bệnh, chữa bệnh (sửa đổi);

- 16 Nghị quyết: Nghị quyết ban hành Nội quy kỳ họp Quốc hội; Nghị quyết về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Nghị quyết về dự toán ngân sách nhà nước năm 2023; Nghị quyết về phân bổ ngân sách trung ương năm 2023; Nghị quyết đẩy mạnh việc thực hiện chính sách pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Nghị quyết về thí điểm đầu giá biển số xe ô tô; Nghị quyết về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk; Nghị quyết miễn nhiệm Tổng Kiểm toán nhà nước nhiệm kỳ 2021 - 2026; Nghị quyết phê chuẩn đề nghị của Thủ tướng Chính phủ về việc miễn nhiệm Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải nhiệm kỳ 2021 - 2026; Nghị quyết bầu Tổng Kiểm toán nhà nước nhiệm kỳ 2021 - 2026; Nghị quyết phê chuẩn đề nghị của Thủ tướng Chính phủ về việc bổ nhiệm Bộ trưởng Bộ Y tế, Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải nhiệm kỳ 2021 - 2026; Nghị quyết về hoạt động chất vấn tại Kỳ họp thứ 4, Quốc hội khóa XV; Nghị quyết kỳ họp thứ 4, Quốc hội khóa XV; Nghị quyết quy hoạch tổng thể quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Nghị quyết về việc tiếp tục thực hiện một số chính sách trong phòng, chống dịch Covid-19 và sử dụng giấy đăng ký lưu hành

thuốc, nguyên liệu làm thuốc hết thời hạn hiệu lực từ ngày 01/01/2023 đến ngày 31/12/2024 và Nghị quyết về việc điều chỉnh kế hoạch vốn vay lại năm 2022 của các địa phương, bổ sung dự toán chi thường xuyên năm 2021 nguồn vốn viện trợ không hoàn lại của nước ngoài, điều chỉnh dự toán kinh phí chưa sử dụng hết năm 2021 của Tổng cục Thuế và Tổng cục Hải quan và chuyển nguồn kinh phí công tác phòng, chống dịch Covid-19 năm 2021 của các địa phương sang niên độ ngân sách năm 2022.

b) Nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành các quy định mới ban hành trong quá trình thực thi nhiệm vụ và tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật cho Nhân dân.

## **2. Yêu cầu:**

a) Các nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến, phải linh hoạt, phù hợp với nhu cầu xã hội và từng nhóm đối tượng, từng địa bàn; có trọng tâm, trọng điểm. Chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin trên trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với thực hiện chuyển đổi số trong phổ biến, giáo dục pháp luật; ứng dụng phần mềm... để phổ biến, giáo dục pháp luật. Tăng cường các hoạt động thông tin, truyền thông, phổ biến, giáo dục pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng; đối thoại, giải đáp vướng mắc, bắt cập từ thực tiễn thi hành pháp luật.

b) Quá trình thực hiện, cần nắm bắt và phản ánh kịp thời cho các cơ quan Nhà nước có thẩm quyền về ý kiến của Nhân dân, phản ánh của dư luận xã hội đối với tính khả thi, hiệu quả, phù hợp của văn bản mới ban hành; tăng cường kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc thực hiện nhiệm vụ được giao.

c) Đề cao trách nhiệm người đứng đầu trong thực hiện; vai trò, trách nhiệm của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật, cơ quan thường trực của Hội đồng; nâng cao trách nhiệm, hiệu quả công tác phối hợp giữa các ngành, các cấp và địa phương.

## **II. NỘI DUNG.**

**1. Tổ chức phổ biến:** 07 Luật và 16 Nghị quyết mới được Quốc hội Khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 4, Kỳ họp bất thường lần thứ hai đến cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và Nhân dân trên địa bàn huyện.

- Chủ trì thực hiện: Phòng Tư pháp (Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện);

- Phối hợp thực hiện: Lãnh đạo các phòng, ban, ngành cấp huyện (là Ủy viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện); Ủy ban nhân dân các xã; các cơ quan, đơn vị liên quan;

- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2023;

- Báo cáo viên: Mời báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh triển khai.

**2. Biên soạn tài liệu đăng trên Cổng/Trang thông tin điện tử phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến và tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ:**

- Chủ trì thực hiện: Các phòng, ban, ngành cấp huyện; Ủy ban nhân dân cấp xã; các cơ quan, đơn vị các cấp (theo chức năng quản lý Nhà nước);

- Phối hợp: Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật; các đơn vị liên quan;

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên hàng năm.

**3. Các cấp, các ngành và Ủy ban nhân dân các xã:** Thực hiện đồng bộ công tác tuyên truyền, phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động tổ chức phổ biến, thông tin các nội dung mới của Luật và Nghị quyết bằng hình thức phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn bảo đảm thiết thực, nhất là đồng bào dân tộc thiểu số ở vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn; gắn với việc lồng ghép triển khai Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027” trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch số 3341/KH-UBND ngày 31/7/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

**1.** Căn cứ Kế hoạch này, các phòng, ban, ngành cấp huyện, các đơn vị sự nghiệp thuộc huyện, Ủy ban nhân dân các xã chủ động xây dựng Kế hoạch triển khai cho cán bộ, công chức, viên chức ở cơ quan, đơn vị, địa phương mình bảo đảm kịp thời, hiệu quả.

**2.** Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh huyện chủ trì, phối hợp tăng cường thông tin, tuyên truyền, phổ biến về nội dung cơ bản, nhất là những điểm mới trong các văn bản Luật và Nghị quyết; tăng cường thời lượng, lồng ghép, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi, thường xuyên nội dung cơ bản của các văn bản Luật, Nghị quyết mới trên chuyên trang, chuyên mục của Đài để mọi người biết thực hiện.

**3.** Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan trong chỉ đạo, hướng dẫn các nhà trường, cơ sở giáo dục trực thuộc rà soát, chỉnh lý nội dung, chương trình, giáo trình, tài liệu tham khảo phục vụ việc dạy và học trong các nhà trường, bảo đảm phù hợp với các quy định pháp luật mới.

**4.** Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu các văn bản Luật, Nghị quyết mới có liên quan cho toàn thể hội viên, thành viên của tổ chức mình và tham gia tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho Nhân dân; vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành pháp luật, tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật.

**5.** Đề nghị Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Chi Cục Thi hành án dân sự huyện và các cơ quan đóng trên địa bàn huyện tổ chức phổ biến, giới thiệu nội dung của các văn bản Luật, Nghị quyết mới có liên quan trong cơ quan, đơn vị mình quản lý.

**6.** Giao phòng Tư pháp (cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện) theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo kết quả về Sở Tư pháp theo quy định.

Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Tư pháp) để được hướng dẫn, triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Sở Tư pháp;
- TT: Huyện ủy, HĐND huyện;
- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN và các đoàn thể huyện;
- TT. Hội đồng PHPBGDPL huyện;
- Các phòng, ban, ngành thuộc huyện;
- Các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện;
- Công an huyện; Viện KSND huyện, TAND huyện;
- Chi Cục THADS huyện;
- UBND các xã;
- Lưu: VT, NC.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đặng Ngọc Minh Quang**